

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo se fundamenta no art. 124, inciso II, alínea “d”, art. 82, inciso VI e § 5º, inciso IV, todos da Lei 14.133/21, item 6.1 e subitem 6.1.1 do Edital, Parecer Jurídico nº 265/2024 e demais documentos constantes no processo.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva o reequilíbrio econômico-financeiro da Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços nº 034/2024, nas seguintes condições:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	VALOR REGISTRADO	VALOR REEQUILIBRADO
20	BANANA NANICA (KILO), DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, EM PENCA, COM 60% A 80% DE MATURAÇÃO, TAMANHO GRANDE E UNIFORME, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS.	KG	CEASA	4,00	8,67
				FLS.	281
				PROC.	106/24
				RUB.	mp
22	BATATA INGLESA - LAVADA (KG)	KG	CEASA	5,79	9,01
29	BISCOITO DOCE – ROSQUINHA, SABOR COCO - 600 G	PCT	DALLAS	5,89	7,51
79	LARANJA PÊRA (KILO), DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS FRESCOS E MADUROS, TAMANHO MÉDIO, PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPÉCIE	KG	CEASA	3,80	8,74
80	LEITE CONDENSADO (C/ 395 G	UN	CAMPOS DO JORDAO	4,24	7,96
116	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL - SABOR MARACUJÁ (FRASCO C/ 500 ML)	UN	DA FRUTA	3,89	8,02
117	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL - SABOR UVA (FRASCO C/ 500 ML	UN	DA FRUTA	4,24	9,52
129	ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - (PACOTE 5KG)	PCT	PRIMO PIATTO	24,50	36,11
139	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG)	KG	CEASA	6,47	11,03

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO: O extrato do presente termo será publicado no Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS – DIRIBAS, criado pela Lei Municipal n.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados os demais itens da ata de registro de preços original, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 034/2024.

Ribas do Rio Pardo – MS, 30 de outubro de 2024.

Franciele L.

Gerência de Gestão de Atas

Gerência de Licitações

AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2024
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024

FLS. 282
PROC. 106124

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Cestas Natalinas para atender os idosos do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculo.

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pela Sra. Erica Jurado Fernandes, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa Eletrônica de licitação acima referenciada, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:

Empresa: **MS LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP**, com sede na Rua Xanxerê, nº 383, Bairro Jardim Centenário, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 54.167.555/0001-51.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AMENDOIM TIPO JAPONÊS 500G	PCT	140	DORI	9,50	1.330,00
2	AZEITONA VERDES S/ CAROÇO 150G	UN	140	DONANA	6,10	854,00
3	BATATA PALHA (PACOTE C/400 G)	PCT	140	KARIS	11,20	1.568,00
4	BOLACHA DE MEL C/ NO MINIMO 300G: TIPO BOLACHÃO-CASEIRO	PCT	140	BOLAMEL	6,60	924,00
5	CAIXA CONTENDO BOMBOM DE CHOCOLATE INDUSTRIALIZADO COM NO MINIMO 250G	UN	140	GAROTO	10,80	1.512,00
6	CAIXA, CAIXA CONFECCIONADA EM PAPELÃO, COM ESTAMPA NATALINA	UN	140	SÃO JOSE	7,40	1.036,00
7	CREME DE LEITE 200 G	UN	140	ITALAC	4,90	686,00
8	LEITE CONDENSADO 395G SEMIDESNATADO	UN	140	CAMPOS DO JORDÃO	6,00	840,00
9	MISTURA DE BOLO 400G	UN	140	DONANA	6,10	854,00
10	PANETONE TRADICIONAL 400G	UN	140	HIPER	13,40	1.876,00
11	PÊSSEGO EM CALDA 450G	UN	140	GB	11,40	1.596,00
12	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL 1,5L	UN	140	PANIZON	16,80	2.352,00
13	TORRADA TRADICIONAL 142G	UN	140	BAUDUCCO	5,00	700,00
VALOR GLOBAL: R\$						16.1280,00

Ribas do Rio Pardo – MS, 30 de outubro de 2024.

Erica Jurado Fernandes

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação (SAS)

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo

Termo Aditivo nº 1/2024

Edição

Aviso de Contratação Direta nº 023/2024

Acessar Contratação

Última atualização 30/10/2024

Local: Ribas do Rio Pardo/MS Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO

Unidade compradora: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RIBAS DO RIO PARDO

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Aviso de Contratação Direta Modo de disputa: Dispensa Com Disputa

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 21/10/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 21/10/2024 09:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 25/10/2024 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 14803097000185-1-000005/2024 Fonte: BLL Compras

Objeto:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de Cestas Natalinas para atender os idosos do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculo.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 23.770,60

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 16.128,00

Itens Arquivos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	AMENDOIM TIPO JAPONÊS 500G	140	R\$ 14,03	R\$ 1.964,20	
2	AZEITONA VERDES S/ CAROÇO 150G	140	R\$ 9,07	R\$ 1.269,80	
3	BATATA PALHA (PACOTE C/400 G)	140	R\$ 16,55	R\$ 2.317,00	
4	BOLACHA DE MEL C/ NO MINIMO 300G : TIPO BOLACHÃO-CASEIRO	140	R\$ 9,76	R\$ 1.366,40	
5	CAIXA CONTENDO BOMBOM DE CHOCOLATE INDUSTRIALIZADO COM NO MINIMO 250G	140	R\$ 16,00	R\$ 2.240,00	

Exibir 1-5 de 13 itens

Página < >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o referido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.economia.gov.br>

0800-973-8001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



FLS. 284
 PROC. 106124
 RUB. ny

Av

Item n° 1

Descrição: AMENDOIM TIPO JAPONÊS 500G

Critério de julgamento: Menor preço Situação: Homologado Tipo: Material Categoria: Não se aplica

Utiliz

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Participação exclusiva para ME/EPP Margem de Preferência Normal: Não Margem de Preferência Adicional: Não

Local

Quantidade: 140 Unidade de medida: PCT Valor unitário estimado: R\$ 14,03 Valor total estimado: R\$ 1.964,20

Unid

RESULTADO(S)

≡

Data

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 30/10/2024 Situação: Informado

Data

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 54.167.555/0001-51 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Id co

Nome ou razão social do fornecedor: MS LICITAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Obj

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Não Informado Código do país: BRA

Cont

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não Uso do critério de desempate: Sim

Fundamentação da aplicação de critério de desempate: Lei 14.133/2021, art. 60, I

VA

Quantidade homologada: 140 Valor unitário homologado: R\$ 9,50 Valor total homologado: R\$ 1.330,00

P2

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

Retornar

1	AMENDOIM TIPO JAPONÊS 500G	140	R\$ 14,03	R\$ 1.964,20	
2	AZEITONA VERDES S/ CAROÇO 150G	140	R\$ 9,07	R\$ 1.269,80	
3	BATATA PALHA (PACOTE 0,400 G)	140	R\$ 13,55	R\$ 2.317,00	
4	BOLACHA DE MEL C/ NO MÍNIMO 200G TIPO BOLACHÃO-CASEIRO	140	R\$ 9,78	R\$ 1.369,40	
5	CAIXA CONTENDO BOMBOM DE CHOCOLATE INDUSTRIALIZADO COM NO MÍNIMO 250G	140	R\$ 16,00	R\$ 2.240,00	

Exibir 1-5 de 13 itens

Página

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/2021, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e única de uma das atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos elaborados pelo Brasil.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 2 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o referido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizados no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portalnac.com.br>

0800 270 2001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;

Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados no ato da inspeção médica.

EXAME MÉDICO PERICIAL

FLS. 285
PROC. 106124
RUB. mf

Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer na Unidade Básica de Saúde Central R. Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.

Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

RESOLUÇÃO Nº 065/SAS/2024

Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal de contrato.

A **Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação**, nesse ato representado por **Érica Jurado Fernandes**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, **RESOLVE:**

Art. 1º. Designar o servidor **Eduardo Souza Thomaz, matrícula nº 3814** para atuar como Gestor de Contrato e **Zenilde dos Santos Eustaquio, matrícula nº 5862** para atuar como Fiscal de contrato na Dispensa Eletrônica de Licitação nº 023/2024, Processo Licitatório nº 106/2024, Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Cestas Natalinas para atender os idosos do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculo

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data do empenho.

Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de outubro de 2024.

Érica Jurado Fernandes

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 99/SESAU/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.

A **Secretária Municipal de Saúde** nesse ato representado por **Maryane Hirahata Shiota**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, **RESOLVE:**

Art. 1º. Designar a servidora **Adriana Pereira, Matricula nº168** para atuar como Fiscal do Contrato nº062/2019, Pregão Presencial nº057/2019, Processo Licitatório nº075/2019 que tem por Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24 horas, com fornecimento em regime de comodato de todos os